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 1کربلا: چشم اندازی ساختارشناسانه. 2نکته 

گستتتره جهتتان استتلام، ختتواه از دیتتد جغرافیتتایی و ختتواه از دیتتد اعتقتتادی اجتمتتاعی، -در 
که  کمتر مکانی را می توان یافت کربلا برخوردار باشد. نه تنها از نظر دینی  که از ویژگی های 

کربلا استت، بلکته از نگتاه تتاریخ ادیتان و تکامتل شتعائر دینتی  عامل بسیار مهمی در هویت 
کتربلا کمتر جایی در دیگتر ادیتان و متذاه  از هویتت و اصتالت بستیار بتالای  برختوردار  هم، 

یارتی جهان است. بدون تردید، پس از مکه مکرمه و مد ینه منوره ،کربلا مشهورترین مکان ز
کل جهان می باشد.   اسلام و بلکه 

کتته م یتتد ایتتن شتتواهد استتت،  کتتربلا، شتتواهد باستتتان شناستتی و نیتتز روایتتاتی  جتتدا از واقعتته 
کنتد. از دیتدگاه ریشته شناستی، معنتای  کتربلا را پتر رنتگ تتر متی  همگی عنصر قداستت شتهر 

امتتی بتتین النهتترین، معتتادل  قتترب الله  یتتا  مدینتتة الله  بتتوده و واژگتتانی نتتام  کتتربلا  در زبتتان آر
کتربلا و در نتزد ستکنه  کربلا قرن ها پیش از واقعه  که منطقه  کند  همین پدیده دال بر این می 
اولیه آن منطقه از صبغه دینی و احترام ویژه ای برخوردار بتود. افتگون بتر ایتن، روایتتی از امتام 

کتتتتاب  صتتتادق کتتته خداونتتتد )علیتتته الستتتلام( در  کامتتتل الگیتتتارات نقتتتل شتتتده استتتت  شتتتریف 
کرد، کربلا را هزار سال پیش از مکه مکرمه خلق  کعبه معظمه  سرزمین  که خداوند به  و این 

کربلا را نداد.   اجازه فخر فروشی نسبت به 
کته  کته امتاکنی  با مطالعته دربتاره امتاکن مقتدس و پدیتده مناستک دینتی معلتوم متی شتود 

کم یک هسته مرکزیمقدس تلقی می شوند دار گترد  ای دست  که بنای مقتدس بتر  هستند، 
کتته هتتر  گیتترد. از ستتوی دیگتتر، نگتتاه ستتاختار شناستتانه م یتتد ایتتن نکتتته استتت  آن شتتکل متتی 
کنار یکدیگر قرار  که با ترتی  و چینش خاصی در  ساختاری از اجزائی تشکیل شده است 

کنند. کل ایفا می   گرفته و نقش واحدی را به صورت یک 
کته  با نگاه کربلا، عناصر شاخص و مهمتی در آن جتا قابتل توجته هستتند  دقیق تر به شهر 

                                                   
 . دکتر محمد رضا فخر روحانی )استادیار دانشگاه قم(1
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عبارتند: از حرم مطهر حضرت امام حسین )علیه الستلام(، حترم مطهتر حضترت ابوالفضتل 
یتاحی و دیگتر پدیتده  گتاه، مقبتره حتر بتن یگیتد ر ینبیه، خیمته  العباس )سلام الله علیه(، تل ز

که همگی دارای عنصر معنوی   قداست  می باشند. از لحاظ ساختاری، همته ایتن هایی 
کته یکتی محتور یتا مرکتز قداستت  کم دو جز  اصتلی بتوده  بناها و اماکن مقدسه دارای دست 
گرفته استت. بتر ایتن استاس، حترم مطهتر  گرد آن شکل  که بر  می باشد و دیگری بنایی است 

کتتته قبتتر  شتتتریف آن حضتترت ابوالفضتتل )ستتتلام الله علیتته (دارای یتتتک هستتته مرکتتتزی استتت 
حضتترت استتت و متتابقی، اعتتم از ضتتری  مطهتتر، رواق هتتا، مستتاجد، صتتحن هتتا، حجتتره هتتا، 

گرفته اند.  گرد آن پیکر مبارک بنا شده و شکل   گنبد و مناره ها، همگی بر 
گفته شد در باره حرم  شبیه آنچه در مورد حرم مطهر حضرت ابوالفضل )سلام الله علیه( 

نچه به مقبره حتر قداستت بخشتیده استت، پیکتر آن جناب حر هم صادق است. بنابر این آ
کتته آن مکتتان را شایستتته  شتتهید والا مقتتام بعنتتوان هستتته مرکتتزی نقطتته قداستتت متتی باشتتد 

کرده است. یارت و تکریم   ز
یتارتی وجتتود یتتک  کته در ستتاختار مکتتان ز آنچته از ایتتن بحتث نتیجتته متتی شتود ایتتن استتت 

ست. این نقطته مرکتزی بصتورت هتای نقطه مرکزی یا اصلی برخوردار از قداست شرط لازم ا
گونتتاگون، اعتتم از ضتتری ، محتتراب، و یتتا جایگتتاه )در اصتتطلال عربتتی  مقتتام ( محفتتوظ نگتته 
گرداگرد این مرکز برخوردار از قداستت  داشته شده است. مقبره، بقعه، حرم و سایر بناها در 

گسترده تر می تواند شود.  گرفته و   شکل 
حستین )علیته الستلام ( بتا دیگتر امتاکن دینتی در  این ساختار در مورد حرم حضترت امتام

کتتربلا تفتتاوت هتتایی دارد. آنچتته در حتترم مطهتتر حضتترت امتتام حستتین )علیتته الستتلام( قابتتل 
کته البتته سلستله  مشاهده است، تعدد مراکز یا نقاط اصلی برخوردار از قداست می باشتد، 

 مراتبی هم در آنها قابل تشخیص است. 
برختتوردار از قداستت در درون حتترم امتام حستتین )علیتته نخستتین نقطتته مرکتزی یتتا اصتلی 

کته در بردارنتده پیکتر شتریف و مطهتر ایشتان استت. در  السلام ( قبر مطهتر آن حضترت استت 
علیه السلام(، قبر مطهتر حضترت علتی اکبتر )ستلام (پایین پای مبارک حضرت امام حسین

یتتارت حضتترت  امتتام حستتین )علیتته الله علیتته( قتترار دارد. بتتر استتاس آنچتته در آداب متتاثور ز
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السلام( سفارش شتده استت، قبرهتای ایتن دو بگرگتوار انتدکی از یکتدیگر فاصتله داشتته ولتی 
بعتتدها هتتر دو در درون یتتک صتتندوق و ضتتری  جاستتازی شتتده انتتد. پتتس از قبرهتتای ایتتن دو 
کتته در  شتتهید بگرگتتوار، محتتدوده حتتائر مطهتتر امتتام حستتین )علیتته الستتلام ( مطتترل متتی شتتود 

گفتته شتده استت و در اصتطلال فقهتی، محتدوده حتدود روایات بته صتورت هتا گونتاگونی  ی 
 متر از قبر شریف حضرت امام حسین )علیه السلام( را حد حائر می دانند.  11.5

کتته در  پتتس از محتتدوده حتتائر مقتتدس حستتینی، مکتتان بعتتدی قتلگتتاه آن حضتترت استتت 
ر دارد. متتتری از قبتتر شتتریف و در جهتتت جنتتوب غربتتی ضتتری  مطهتتر قتترا 30فاصتتله تقریبتتا 

که در داخل بنای قدیمی حرم مطهتر و تقریبتا در پتایین منتاره ستمت راستت  اکنون قتلگاه، 
)بتتا فتترض ایستتتادن رو بتته قبلتته از ستتمت داختتل حتترم( قتترار دارد، دارای دو پنجتتره بتته ستتمت 
کته دیتدن داختل آن را  صحن شریف است، یکی از ستمت قبلته و دیگتری از ستمت غترب، 

ان پذیر می سازد. سابقا فقتط از داختل حترم امکتان ورود بته انتدرون برای زائران از بیرون امک
 آن امکان پذیر بود. 

یتتت و مرکگیتتت حضتترت امتتام حستتین  کتته بتته طتتور ختتاص بتتا محور  پتتس از ایتتن دو نقطتته 
کته در ضتلع جنتوبی  )علیه الستلام( مطترل و مشتخص هستتند، نوبتت بته اتتاقکی متی رستد 

گرفتته و بته متزار د ستته جمعتی تعتداد فراوانتی از شتهدای روز عاشتورا پایین ضری  مطهر قرار 
 مربوط می شود. 

کته  در داخل حرم مطهر حضرت امام حسین )علیه السلام(، دو مکتان دیگتر هتم هستت 
که تقریبا در فاصتله میتان ضتری   یارت زائران می باشد. یکی صندوقی است  مورد توجه و ز

بن مظاهر الاسدی استت و دیگتری  مطهر تا قتلگاه بوده و بنای یادبود شهید عاشورا حبی 
کتتته در ضتتتلع شتتتمال غربتتتی ضتتتری  مطهتتتر قتتترار دارد، قبتتتر شتتتریف ابتتتراهیم المجتتتاب از اولاد 

کاظم )علیه السلام ( است.   حضرت امام موسی 
کتتل بنتتای حتترم مطهتتر حضتترت امتتام حستتین )علیتته  یتتارتی متتی تتتوان از  پتس از ایتتن نقتتاط ز

کتته احتتترام کتترد  بتته ستتب  وجتتود نقتتاط مقتتدس فتتوق التتذکر  و قداستتت دینتتی آن الستتلام( یتتاد 
استتت. عتتتلاوه بتتر حتتترم مطهتتر حضتتترت امتتام حستتتین )علیتته الستتتلام(، بایتتد از روضتتته منتتتوره 
حضرت عباس)ع(، فرزند رشید حضرت علی )علیه السلام(، هم نام بترد. نقطته مرکتزی در 
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کته ضتریحی بتا شتکوه بتر  حرم حضرت عباس )سلام الله علیه(، پیکر مطهر آن بگرگوار است 
گتترد آن بنتتا شتتده استتت. در داختتل حتترم شتتریف آن حضتترت، قبتتری از شتتهید دیگتتری از  گردا

هجتتری نبتتوده، امتتا در بیتترون از ستتاختمان حتترم و در ضتتلع  61شتتهدای روز عاشتتورای ستتال 
کتته ره  جنتوب شتترقی آن، دو نمتاد بعنتتوان جتای قطتتع شتتدن دستتان آن بگرگتتوار موجتود استتت 

کترده و ستلام متی د هنتد. البتته ایتن دو مکتان یتادبود از نظتر تعتداد زائتر گذران در آنجتا توقتف 
 اصلا قابل قیاس با قبر شریف و ضری  آن حضرت نیستند.

کتتته بتتته ستتتب  ارتبتتتاط تتتتاریخی شتتتان بتتتا واقعتتته  کتتتربلا امتتتاکن دیگتتتری هتتتم وجتتتود دارد  در 
کننتد. در ستمت جنتوب غربتی حترم  61عاشورای سال  هجری زائتران را بته ختود جلت  متی 

گتذرد مطهر امام حسین ) کنتار حترم متی  کته از  علیه السلام( و درست در آن ستوی خیابتانی 
یارتنامه ای مختصر برای حضترت  که مکانی مرتفع بوده و در داخل آن ز ینبیه قرار دارد  تل ز
ینبیته فاقتد قبتر استتت و فقتط بتدلیل اینکتته  ینت  )ستلام الله علیهتا( خوانتتده متی شتود. تتتل ز ز

کردن که امکان نگاه  کترد و  مکانی مرتفع بود  به صحنه میدان نبترد روز عاشتورا را فتراهم متی 
تتاریخی و احتترام -حضرت زین  )سلام الله علیها( در آن جتا متی ایستتاد از اهمیتت دینتی

 برخوردار است. 
کته در فاصتله تقریبتا  گتاه متی باشتد  یارتی فاقتد قبتر خیمته  متتری از حترم  400دیگر مکان ز

و انتدکی متمایتل بستمت غترب در پشتت تتل  امتام حستین )علیته الستلام( و در ستمت قبلته
گتتاه اصتتلی حضتترت امتتام حستتین  ینبیتته واقتتع استتت. هرچنتتد مکتتان و شتتکل دقیتتق خیمتته  ز
کتربلا متی باشتد،  )علیه السلام( همچنان مورد بحث میان متخصصان تتاریخ و جغرافیتای 

یارت دوست د کربلا مورد احترام و ز اران اما این مکان به سب  ارتباط تاریخی اش با واقعه 
 حضرت امام حسین )علیه السلام ( می باشد. 

از دیگر مکان های مرتبط با حضرت امام حسین )علیه السلام( باید از نقطه ای نام بترد 
که در محله باب السلالمه واقع در ضلع شمالی حرم امام حسین )علیه الستلام( قترار دارد. 

کوچه ای واقتع در بتازار ایتن محلته که اکنون در  کتربلا قترار دارد، مکتانی را  این مکان  قتدیمی 
که حضرت امام حستین )علیته الستلام (و عمتر بتن ستعد در شت  عاشتورا در  نشان می دهد 
گفتگو پرداختند و هدف صل  طلبانه امام حسین )علیته الستلام ( منصترف  آنجا با هم به 
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کردن آتش جنگ بود.   کردن عمر بن سعد از شعله ور 
که در محدوده امر کربلا قترار مکان دیگری  وزی و تقریبا در منتهی الیه سمت غربی شهر 

که قبر و ضتری   دارد به شهید سرافراز روز عاشورا جناب حر بن یگید ریاحی مربوط می شود 
 و حرمش در آن جا قرار دارد. 

کته بتدلیل انتسابشتان بته  کتم دو مکتان دیگتر هتم هستت  گفته شتد، دستت  علاوه بر آنچه 
)علیته الستلام( متورد احتتترام متی باشتند. یکتی مستتجد  وجتود مقتدس حضترت امتام حستتین

حنانه در نجف اشرف است و دیگری مسجد راس الحستین در ضتلع شترقی مستجد امتوی 
کته جایگتاه  در دمشق. این دو مکان فاقد قبر بتوده، امتا هرکتدام دارای نقتاط دقیقتی هستتند 

ایتن رو مکتان هتای  قرار دادن سر مقدس امام حسین )علیه الستلام( را نشتان متی دهنتد و از
یارتی می باشند.  ز

که ایتن جملته روی  کوچکی بر سردر مسجد راس الحسین نص  شده بود  سابقا تابلوی 
  آن نوشته شده بود:  مقام راس سیدنا الحسین )علیه السلام( .

کته  که در اکثر امتاکنی  که مطرل شد می توان این نتیجه را بدست آورد  با بررسی مواردی 
سین )علیه السلام( مربوط می شود و از باب احترام و تکریم مسجد و یتا به حضرت امام ح

کتتم یتتک نقطتته یتتا مکتتان مرکتتزی یتتا  گتترد آن ستتاخته شتتده استتت، وجتتود دستتت  گردا حرمتتی بتتر 
اصلی ضروری است و سایر بنا ها در اطراف آن ساخته می شتوند. همتین نقطته محتوری یتا 

 ستتتابش بتته حضتتترت امتتام حستتتین مرکتتزی بتتته لحتتاظ ستتتاختاری از مرکگیتتت و بتتته لحتتاظ انت
کته هتر چته انتستاب  )علیه السلام( از قداست برخوردار می شود. این ساختار چنتان استت 
 ایتن نقطتته و یتتا مکتان بتته حضتترت امتام حستتین )علیتته الستلام( بیشتتتر باشتتد، مت لا قبتتر مطهتتر 
 آن حضتتتترت در مقتتتتام مقایستتتته بتتتتا مستتتتجد راس الحستتتتین )علیتتتته الستتتتلام(، قداستتتتت آن 

گیری و سنجش نبتوده و یقینتا هتم امتری بیشتر می با شد. البته موضوع قداست قابل اندازه 
 نسبی است. 

بتتا ملاحظتته متتوارد مطتترل شتتده، تنهتتا متتورد استتتثنا ختتود حتترم مطهتتر امتتام حستتین )علیتته 
کته بتدون تردیتد مقتدس تترین آنهتا  که از نقاط متعدد مقدس برخوردار استت  السلام( است 

 مام حسین )علیه السلام( است.قبر شریف و مضجع نورانی حضرت ا


